ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 129 А-РЗ/2016

22 марта 2016 г.                                                                              г. Краснодар

     Я, заместитель руководителя Краснодарского УФАС России, Оберемок
Виктория Викторовна, рассмотрев в отсутствие надлежаще уведомленного <…>
(уведомление в деле), в присутствии представителя <…> (доверенность б/н от
09.03.2016 г.), протокол и материалы дела об административном правонарушении
№ 129 А-РЗ/2016, возбужденного в отношении <…>по ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП) по
факту нарушения  ч. 3 ст. 7, ч. 2 ст. 77 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

16.11.2015 г. заказчиком - МКУ МО г. Краснодар «Краснодарский центр по
озеленению,  цветоводству  и ландшафтному дизайну»  на официальном сайте в
сети «Интернет» размещено извещение о проведении запроса котировок для
закупки № 0318300128615000021 на выполнение работ по монтажу поливочной
автоматической системы на бульваре по ул. Солнечной от ул. им. Байбакова до ул.
им. Котлярова (четная сторона) МО г. Краснодар 2 очередь.

Начальная (максимальная) цена контракта 354945,79 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 77 Закона о контрактной системе заявка на участие в
запросе котировок подается заказчику в письменной форме в запечатанном

конверте, не позволяющем просматривать содержание такой заявки до вскрытия
конверта, или в форме электронного документа до даты и времени вскрытия
конвертов с заявками на участие в запросе котировок и открытия доступа к
поданным в форме электронных документов заявкам на участие в запросе
котировок, указанных в извещении о проведении запроса котировок.

Ч. 1 ст. 5 Закона о контрактной системе установлено, что в рамках отношений,
указанных в части 1 статьи 1 настоящего Федерального закона, допускается обмен
электронными документами, предусмотренными законодательством Российской
Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок, между участниками контрактной системы в сфере закупок, в том
числе подача заявок на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), окончательных предложений. При этом указанные заявки,
окончательные предложения и документы должны быть подписаны усиленной
электронной подписью и поданы с использованием единой информационной
системы.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
23.01.2015 г. № 36 «О порядке и сроках ввода в эксплуатацию единой
информационной системы в сфере закупок» ввод в эксплуатацию единой
информационной системы в сфере закупок должен быть осуществлен не позднее 1
января 2016 г., при этом возможность подачи через указанную единую
информационную систему заявок на участие в определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) и окончательных предложений должна быть обеспечена
не позднее 1 января 2017 г.

Таким образом, подача заявок в электронном виде на участие  в запросе
котировок до ввода в эксплуатацию единой информационной системы Законом о
контрактной системе не предусмотрена.

При этом, ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе предусмотрено, что  информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом и размещенная в единой
информационной системе, должна быть полной и достоверной.

В нарушение указанных требований Закона о контактной системе к извещению о
проведении запроса котировок для закупки № 0318300128615000021 на выполнение
работ по монтажу поливочной автоматической системы на бульваре по ул.
Солнечной от ул. им. Байбакова до ул. им. Котлярова (четная сторона) МО г.
Краснодар 2 очередь, размещенном на официальном сайте в сети «Интернет»
прикреплен документ «Извещение на проведение запроса котировок»
(Документация о проведении запроса котировок), согласно которому
котировочная заявка в форме электронного документа должна быть подписана
электронной подписью в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011 N 63-
ФЗ "Об электронной подписи". Заявки принимаются в форме электронных
документов по адресу электронной почты krd.mu-ozel@mail.ru. При подаче
котировочной заявки в форме электронного документа необходимо: подписывать
документы с использованием ключей ЭП, совместимых со средствами
криптографической защиты информации (далее - СКЗИ) "КриптоПро CSP" -
СryptoPro CSP 3.0; для подтверждения подлинности ЭП и идентификации владельца
сертификата открытого ключа подписи включать сертификат открытого ключа

consultantplus://offline/ref=5D81D161F1E036CA9268BD2721548734C4B7783B336FFEDD51A20B030C0D6D6466734BD1B8CABF48y3c9I
consultantplus://offline/ref=224915C1FC711240D01CF91DF0BE1334F59B195C94E02EA0498F96CB75S2GDH
mailto:krd.mu-ozel@mail.ru

подписи в ЭП сообщения или отправить как вложение вместе с заявкой.

Согласно распоряжению администрации МО г. Краснодар от 23.05.2014 г. № 616-
рл <…>принят на должность <…>  на официальном сайте в сети «Интернет».

Запрос котировок для закупки № 0318300128615000021 (извещение о проведении
запроса котировок, с приложениями) размещен и подписан электронной цифровой
подписью на официальном сайте в сети «Интернет» <…>

Ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП предусмотрена административная ответственность в виде
административного штрафа в размере пятнадцати тысяч рублей за размещение
должностным лицом заказчика, должностным лицом уполномоченного органа,
должностным лицом уполномоченного учреждения, специализированной
организацией в единой информационной системе в сфере закупок или
направление оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о контрактной
системе в сфере закупок, либо нарушение указанными лицами порядка
предоставления конкурсной документации или документации об аукционе,
порядка разъяснения положений такой документации, порядка приема заявок на
участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений, за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 1.3
настоящей статьи.

           Таким образом, в действиях <…>, содержится состав административного
правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП.

     Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП,

ПОСТАНОВИЛ:

     Наложить на <…> штраф в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей за
административное правонарушение, предусмотренное ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

  В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего
Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях сумма административного штрафа
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации штрафы

consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB4DL
consultantplus://offline/ref=343F2452E53FB222F7211264CE9152A257CAEDB5058F5A294AC4FB8842221CE20C26D2F92FBAOB47L
consultantplus://offline/ref=6BEEA003AF81148FB81B665D89A0939B22C26F524A7959406BCBEC7525D9820FA6A46166E129615Er9G2G

подлежат зачислению в бюджет по месту нахождения органа или должностного
лица, принявшего решение о наложении штрафа по коду <…>. Реквизиты счетов
для перечисления штрафа:

ИНН: <…> КПП: <…>

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление Федеральной
антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК <…> Расчетный счет: <…>

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: <…>

Очередность платежа:        <…>

Копию документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа,
лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет
должностному лицу, вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок
влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы
неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации от 02.10.2007 №
229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные акты, акты других органов и
должностных лиц по делам об административных правонарушениях могут быть
предъявлены к исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении может быть обжаловано в суд в течение 10
дней со дня вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя управления                               В.В. Оберемок

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	о наложении штрафа по делу об
	административном правонарушении № 129 А-РЗ/2016